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BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6

tháng cuối năm 2023 của Ban dân tộc HĐND tỉnh

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban dân tộc HĐND tỉnh
theo quy định của pháp luật; thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh; chương trình
công tác  của  Thường trực  HĐND tỉnh;  sự  chỉ  đạo,  điều  hòa,  phối  hợp của
Thường trực HĐND tỉnh; chương trình công tác của Ban năm 2023, Ban dân tộc
HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác
6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh
về chương trình giám sát năm 2023 của HĐND tỉnh; kế hoạch giám sát, khảo sát
của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023, Ban dân tộc HĐND tỉnh đã xây dựng kế
hoạch triển khai thực hiện chương trình giám sát, khảo sát năm 20231. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 Ban dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức 02 đợt
giám sát, 03 đợt khảo sát cụ thể:  giám sát và khảo sát việc triển khai, thực hiện
chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025; giám sát và khảo
sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26 tháng 6 năm
2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án bồi dưỡng kiến thức dân tộc
đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 – 2025; khảo sát việc thực
hiện các chế độ, chính sách đối với các trường Phổ thông Dân tộc nội trú trên
địa bàn tỉnh2. 

Ngoài ra, Ban dân tộc HĐND tỉnh đã tổ chức thực hiện giám sát việc ban
hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực dân tộc3; việc
thực hiện các kiến nghị của Ban sau các đợt giám sát; việc giải quyết kiến nghị
của cử tri thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; tham gia tích cực hoạt động giám sát,
khảo sát  của Thường thực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh;  đề xuất

1 Để phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra của Ban, Ban đã đề xuất và được Thường thực HĐND tỉnh thống nhất
chương trình khảo sát của Ban năm 2023.

2 Báo cáo số 20/BC-HĐND ngày 24/5/2023 của Ban dân tộc HĐND tỉnh về báo cáo kết quả giám sát kết quả triển
khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh
Bình Phước giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo số 24/BC-HĐND ngày 14/6/2023 của Ban dân tộc HĐND tỉnh về kết quả giám
sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi
dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh.

3 Báo cáo số 03/BC-HĐND ngày08/2/2023 của Ban dân tộc HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc ban hành văn bản
QPPL của UBND tỉnh về thực hiện chính sách đối với già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;
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Thường trực HĐND tỉnh về nội dung giám sát năm 2024 thuộc lĩnh vực dân tộc
để trình HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp giữa năm 2023. 

2. Hoạt động thẩm tra tại các kỳ họp HĐND tỉnh

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tổ chức thẩm
tra Báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 thuộc lĩnh vực dân tộc.
Ngoài ra, lãnh đạo Ban còn tham gia với các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các
báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp của HĐND tỉnh trong 6
tháng đầu năm 20234.

3. Một số công tác khác

Qua theo dõi việc thực hiện các kiến nghị của Ban sau các đợt giám sát,
việc nắm tình hình tổ chức thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc ở
địa phương, Ban đã kiến nghị các cơ quan có liên quan chỉ đạo một số vấn đề có
liên quan như: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc
thiểu số thay đổi tập quán cưới hỏi;  rà soát, nắm tình hình đồng bào dân tộc
Hmông đang sinh sống, làm việc trên địa tỉnh5. Tổ chức họp Ban để thông qua
các báo cáo kết quả giám sát, báo cáo thẩm tra đúng quy định.

Lãnh đạo Ban đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt
động của Thường trực HĐND tỉnh và công tác phối hợp với các Ban của HĐND
tỉnh6; tham gia Hội nghị do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức, Hội nghị giao
Ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực
HĐND các huyện, thị xã, thành phố. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân
công, ủy quyền của TT.HĐND tỉnh7. 

Ngoài ra, lãnh đạo Ban đã thường xuyên theo dõi, rà soát những nội dung
kiến nghị của Ban qua các đợt giám sát, thẩm tra chưa được UBND tỉnh, các cơ
quan có liên quan tổ chức thực hiện; đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp giữa
năm 2023 của HĐND tỉnh; thường xuyên giữ mối liên hệ với các Ủy viên của
Ban; tiếp tục duy trì và tạo mối quan hệ tốt với các sở, ngành và các địa phương;
thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định; thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử
tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 8 và kỳ họp thứ 11), dự các
kỳ họp HĐND huyện và các hoạt động khác. 

Đối với các Ủy viên của Ban: tích cực tham gia các hoạt động giám sát,
khảo sát của Ban; thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của đại biểu HĐND tại các kỳ

4
 Báo cáo số 25/BC-HĐND-DT ngày 16/6/2022 của Ban dân tộc HĐND tỉnh về báo cáo thẩm tra tình hình kinh tế -

xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 về lĩnh vực dân tộc.

5
 Công văn số 09/HĐND-DT ngày 14/4/2023 của Ban dân tộc HĐND tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động đồng bào dân tộc thiểu số thay đổi tập quán cưới hỏi; Công văn số 08/HĐND-DT ngày 12/4/2023 của Ban dân tộc
HĐND tỉnh về việc đề nghị rà soát, nắm tình hình đồng bào dân tộc Hmông đang sinh sống, làm việc trên địa tỉnh.

6 Hoạt động giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; các cuộc họp của Thường trực HĐND tỉnh bàn
kế hoạch giám sát, khảo sát; nội dung chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023.

7 Các cuộc họp, hội nghị do UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh mời theo sự ủy quyền của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp
công dân định kỳ theo sự ủy quyền của Thường trực HĐND tỉnh.
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họp, nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 8 và
kỳ họp thứ 11) của HĐND tỉnh; duy trì và tạo mối quan hệ tốt với Thường trực
HĐND, lãnh đạo Ban HĐND; hoạt động tiếp công dân theo sự phân công của
Thường trực HĐND tỉnh.

4. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm, Ban dân tộc HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; xây dựng và tổ chức
thực hiện tốt kế hoạch đề ra; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát,
khảo sát năm 2023 đảm bảo thời gian quy định. Qua giám sát, khảo sát Ban đã
kiến nghị UBND tỉnh và các cơ quan liên quan nhiều nội dung liên quan đến
việc tổ chức, triển khai thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc trên địa
bàn tỉnh. Các nội dung kiến nghị của của Ban đã được UBND tỉnh chỉ đạo các
sở, ngành tổ chức thực hiện.

Nhìn chung, lãnh đạo và các Ủy viên của Ban đã thực hiện tốt nhiệm vụ
theo quy chế hoạt động; thực hiện tốt nhiệm vụ của đại biểu HĐND tỉnh, hoạt
động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, hoạt động tại các kỳ họp. Bên cạnh
những kết quả đạt được nêu trên, công tác giám sát, khảo sát còn một số tồn tại,
hạn chế như: thời gian giám sát, khảo sát của Ban có lúc phải thay đổi8; một số
cơ quan chịu sự giám sát thực hiện chế độ báo cáo chưa đảm bảo theo kế hoạch,
nội dung đề cương của Ban; một số sở, ngành khi được mời tham gia giám sát
cử người không đúng thành phần dẫn đến không nắm vấn đề để giải trình hoặc
giải trình không có chất lượng. 

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân
dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023; kế
hoạch giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh; chương trình công tác và
kế hoạch giám sát, khảo sát của Ban dân tộc năm 2023, Ban dân tộc HĐND tỉnh
xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

Xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện giám sát, khảo sát với nội
dung cụ thể sau: 

-  Giám  sát  và  khảo  sát  kết  quả  triển  khai,  thực  hiện  Nghị  định  số
05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về công tác dân tộc
trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2021.

- Giám sát và khảo sát việc thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới
vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2025.

8
 Do lịch của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh và cơ quan chịu sự giám sát đề nghị dời lịch; nhiều thành viên Ban là

lãnh đạo chủ chốt ở các địa phương nên việc bố trí thời gian tham gia giám sát, khảo sát có lúc gặp khó khăn.
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- Khảo sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc chương trình,
chính sách, dự án tập trung cho đồng bào dân tộc thiểu số và đất ở cho đồng bào
dân tộc thiểu số hiện nay (do chưa đưa ra khỏi diện tích đất rừng, đất lâm phần).

- Thực hiện giám sát thường xuyên việc ban hành văn bản quy phạm pháp
luật của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực dân tộc; theo dõi việc thực hiện các kiến
nghị sau các đợt giám sát, việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của các cơ
quan chức năng thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Thực hiện các nhiệm vụ khác
thuộc lĩnh vực của Ban.

2. Công tác thẩm tra 

Thẩm tra báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023
và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 về lĩnh vực dân tộc; thẩm tra
các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh về lĩnh vực dân tộc
trình tại các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND tỉnh theo sự
phân công của Thường trực HĐND tỉnh. 

3. Một số công tác khác 

- Tiếp tục duy trì và tạo mối quan hệ tốt với các sở, ngành và UBND các
địa phương để nắm kịp thời về tình hình thực hiện chính sách dân tộc và công
tác dân tộc. Phối hợp tốt với các Ban của HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát,
khảo sát, thẩm tra. 

- Tổ chức đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động của Ban tại
một số tỉnh, thành phố.

- Tham dự các hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy tổ chức; hoạt động giám
sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; sự chỉ đạo,
điều hòa, phối hợp của Thường trực HĐND tỉnh; hoạt động tiếp xúc cử tri (trước
và sau kỳ họp), hoạt động tiếp công dân, hoạt động tại các kỳ họp; các cuộc họp
do UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố mời và tham gia
các hoạt động khác theo quy chế phối hợp.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình
công tác 6 tháng cuối năm 2023, Ban dân tộc HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CT HĐND;
- Lưu: VT.

TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN
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